
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art.20 del codice 
dell’Amministrazione digitale

COMUNE DI CHIARI
Provincia di Brescia

P.za Martiri della Libertà n. 26  – CHIARI (BS)
CAP 25032 - C.F. 00606990174  - P.I. 00572640985

Tel 03070081 Fax 030712011

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 14/05/2024

Oggetto: DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DI SPAZI PER LE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE PER LE ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024

L'anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese Maggio alle ore 13:00 previa 
l’osservanza di tutte le formalità, e regolarmente convocati, i componenti della Giunta Comunale 
sono presenti in modalità videoconferenza mista, secondo quanto stabilisce l'art. 3 delle “Modalità 
per lo svolgimento mediante videoconferenza delle sedute della Giunta Comunale” approvato con 
Delibera di G.C. n. 41 in data 04/04/2022:

Nominativo Funzione Pres Ass
LIBRETTI MAURIZIO Vicesindaco SI
CODONI DOMENICO Assessore SI
FACCHETTI CHIARA Assessore SI
FOGLIA VITTORIA Assessore SI
VEZZOLI CRISTIAN Assessore SI

Presenti: 5        Assenti: 1

Assume la presidenza della seduta il Vice Sindaco Maurizio Libretti, ai sensi dell’art.53, comma 1 
del D.Lgs 267/2000.
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale dott. Mauro Assoni.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a 
deliberare sull'argomento indicato in oggetto



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art.20 del codice 
dell’Amministrazione digitale

LA GIUNTA COMUNALE
VISTI:

- il Decreto in data 10 aprile 2024, il Ministro dell'interno ha fissato per i giorni di sabato 8 e di 
domenica 9 giugno 2024 2019 la data di svolgimento delle consultazioni per l'elezione diretta 
dei Sindaci e dei Consigli Comunali, con eventuale turno di ballottaggio per la elezione diretta 
dei Sindaci da tenersi domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024;

- il Decreto Prefettizio in data 12/04/2024 di convocazione dei comizi elettorali per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, con 
eventuale turno di ballottaggio nei giorni di domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024;

RICHIAMATA la Legge 4.4.1956 n. 212, come modificata dalla Legge 24.4.1956 n. 130 e dalla Legge 
27.12.2013 n. 147, di disciplina della propaganda elettorale, che stabilisce l’obbligo a carico della 
Giunta Comunale di stabilire appositi spazi da destinare, a mezzo di specifici riquadri o tabelloni, 
esclusivamente all’affissione di stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda, da 
parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale, da scegliersi nelle località 
più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato;

VISTA la deliberazione di G.C. n°37 in data 22/04/2024  con la quale si è proceduto all’ “Individuazione 
e ubicazione tabelloni per la propaganda elettorale relativa allo svolgimento delle elezioni  
amministrative e delle elezioni dei membri del parlamento europeo spettanti all’Italia del 8 e 9 giugno 
2024”;

DATO ATTO che:
1. Si devono delimitare gli spazi predetti e ripartirli in tante sezioni in relazione ai candidati 

Sindaci ammessi e alle liste dei candidati consiglieri ammesse;
2. Ogni sezione di spazio per le liste ammesse, deve avere una superficie di mt.2 di altezza 

per mt.1 di base;
3. Ogni sezione di spazio per i candidati Sindaci ammessi, deve avere una superficie di 

almeno mt.1 di altezza e mt.0,70 di base;

VISTA la comunicazione della Commissione Elettorale Circondariale circa le candidature alla carica di 
Sindaco e le liste collegate ammesse (n°5 candidati Sindaci e n°11 liste di candidati al Consiglio 
Comunale);

OSSERVATO che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l’ordine di 
ammissione di ciascuna lista e di ciascun candidato Sindaco e che a tale scopo le sezioni sono state 
opportunamente numerate;

DATO atto che in ordine alla presente deliberazione sono stati formalmente acquisiti i seguenti pareri 
favorevoli: tecnico sottoscritto dal Dirigente del Settore 2° Amministrativo Finanziario dott. Mauro 
Assoni, contabile sottoscritto dalla Responsabile del Servizio finanziario dott.ssa Annarita Lauriola, ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

CON voto favorevole ed unanime ed espresso nelle forme di legge,
  

D E L I B E R A

1. Di delimitare, per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, gli spazi relativi alla propaganda elettorale per l’elezione del Sindaco e del Consiglio 
Comunale come segue:

a) per una superficie complessiva di mt.2 di altezza per mt.5  di base per la propaganda diretta in 
favore dei candidati Sindaci

b) per una superficie complessiva di mt 2 di altezza per mt.11 di base per la propaganda in favore 
delle liste di candidati al Consiglio Comunale;

2. di ripartire gli spazi di cui alla lettera a) del punto 1) in 5 sezioni di mt.1 di base per mt.2 di altezza;



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art.20 del codice 
dell’Amministrazione digitale

3. di ripartire gli spazi di cui alla lettera  b) del punto 1) in 11 sezioni aventi ognuna la superficie di mt.2 
di altezza per mt.1 di base;

  

4.di assegnare le sezioni di spazio in favore dei candidati Sindaci partecipanti alla competizione 
elettorale, secondo l’ordine di ammissione, delle rispettive candidature:

CANDIDATO N°1 ZOTTI GABRIELE SEZIONE N°1
CANDIDATO N°2 SALOGNI MARCO SEZIONE N°2
CANDIDATO N°3 CODONI DOMENICO SEZIONE N°3
CANDIDATO N°4 GOFFI ROBERTO SEZIONE N°4
CANDIDATO N°5 GOZZINI ALESSANDRO SEZIONE N°5

5. di assegnare le sezioni di spazio ai partiti o ai gruppi politici che partecipano, con liste di candidati, 
alla competizione per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, secondo l’ordine di 
ammissione delle rispettive liste, su di una sola linea orizzontale. A partire dal lato sinistro e 
proseguendo verso destra come risulta qui appresso:

LISTA N°1 LA CIVICA CON ZOTTI - ITALIA UNIONE DI CENTRO 
FORZA ITALIA BERLUSCONI LOMBARDIA IDEALE

SEZIONE N°1

LISTA N°2 FRATELLI D’ITALIA GIORGIA MELONI SEZIONE N°2
LISTA N°3 LEGA SALVINI LOMBARDIA SEZIONE N°3
LISTA N°4 CHIARI TRICOLORE SEZIONE N°4
LISTA N°5 COMITATO CIVICO PER MARCO SALOGNI SINDACO SEZIONE N°5
LISTA N°6 PD PARTITO DEMOCRATICO #SEMPRE PIU’ CHIARI SEZIONE N°6
LISTA N°7 PATTO PER CHIARI GREEN SALOGNI SINDACO PATTO 

PER CHIARI 2024
SEZIONE N°7

LISTA N°8 CHIARI CAPITALE VIZZARDI PER CODONI SEZIONE N°8
LISTA N°9 CODONI SINDACO PER UNA CHIARI VIRTUOSA SEZIONE N°9
LISTA N°10 ROBERTO GOFFI SIAMO CHIARI SEZIONE N°10
LISTA N°11 CHIARI AL CENTRO SEZIONE N°11

  

Indi,
LA GIUNTA COMUNALE

Con successiva e separata votazione che ha riportato l’unanimità dei consensi,

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art.134 
del D.Lgs. n.267/2000.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni.

 

______________________________________________________________________________

IL VICE SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Maurizio Libretti Dott. Mauro Assoni


